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ABSTRAKT

Tato práce je věnována problematice ochrany prvků kritické infrastruktury. V teoretické

části jsou vysvětleny základní pojmy vztahující se k tomuto tématu pro následnou lepší

orientaci v odborném textu. Poté je definován legislativní rámec, určování a ochrana prvků

kritické infrastruktury. Praktická část se věnuje ochraně kritické infrastruktury v oblasti

elektroenergetiky v Olomouckém kraji. Zároveň je zde prezentováno cvičení, které

prováděl Krajský HZS na téma dlouhodobého výpadku elektrické energie.
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ABSTRACT

This thesis is dedicated to the protection of critical infrastructure elements. The theoretical

part explains the basic concepts related to this topic, for subsequent better orientation in

specialized texts. After that is define legislative framework, identification and protection

elements. The practical part deals with protection of the critical infrastructure in the power

sector in the Olomouc region. At the same time herein exercises conducted by the Regional

Fire and Rescue Service on the topic of long-term power outage.
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ÚVOD

Ve středověku se obyvatelé kvůli své zranitelnosti ukrývali do hradů a měst, protoţe

věděli, ţe hradby je ochrání. V dnešním globalizovaném světě tyto hradby padly. Lidé a

statky jsou stále zranitelnější a nic nenasvědčuje tomu, ţe by se měl stát opak. Kdyţ se na

dnešní svět podíváme trochu z jiného úhlu, zjistíme, ţe ţijeme v úţasné době a máme k

dispozici vše, co si můţeme přát.

V jednom hotelu v Makau v roce 2010 výtvarník Bryan Berg postavil největší dům z karet

na světě, který je zapsán i v Guinessově knize rekordů. Jedná se o ohromnou repliku hotelu

Venetian. Bryan na tuto stavbu pouţil přes čtyři tisíce balíčků karet, stavba je přes tři

metry vysoká a přes deset metrů široká. Kdyţ se podíváme na tento domek z karet,

napadají nás jen samé superlativy. Stačí jeden špatný pohyb, myš pobíhající po místnosti,

nebo aby jeden návštěvník nevhodně kýchl a celých čtyřiačtyřicet dnů stavby je během

jedné vteřiny ztraceno. Všechny karty do sebe krásně zapadají. Z vnějšku robustní a

monstrózní, ale jakmile se jedna karta zhroutí, stáhne s sebou všechny ostatní. A právě

všechna tato slova přesně vystihují ultrakřehké infrastruktury, na kterých je závislá naše

současná společnost.

Celý svět spoléhá na nástup stále novějších a výkonnějších technologií, které tvoří základ

prosperity naší společnosti. Tyto systémy a technologie jsou navzájem propojeny a jeden

bez druhého nedokáţe fungovat. Například internet je závislý na elektrické energii, ta je

zase závislá na dodávce energie z uhlí, ropy, jaderných zdrojů aj. Takto to funguje stále dál

a hlouběji a jeden systém zajišťuje fungování druhého a všechno je propojeno se vším

ostatním. V tomto vidím metaforu na „Bergovo kasino“. Nová karta se opírá o tu, kterou

má vedle sebe a zároveň o tu kterou má pod sebou. Toto je přímo výzva pro onu myš, aby

dokázala proběhnout z jedné strany kasina na druhou a způsobila pád celé konstrukce.

Paradoxem je, ţe právě křehkost dodává stavbě takovou prestiţ. Ale opravdu chceme, aby

naše společnost byla jako domeček z karet? Naučme se tedy pouţívat zdravý selský rozum.

Nebojme se kriticky myslet a nazývat věci pravými jmény. Dříve či později si naše

generace bude muset přiznat, ţe má před sebou nepopulární rozhodnutí, ať se nám to líbí

nebo ne. Mějme úctu k pokladům planety a síle přírody. Dnešní kvalita ţivota, kterou

někteří z nás povaţují za samozřejmost, je dar a o energii to platí obzvlášť.
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Evropa se po delší době relativního bezpečí potýká znovu se zhoršenou bezpečnostní

situací. Po utlumení hospodářské krize posledních let, která otřásla důvěrou evropské

veřejnosti v některé aspekty integrace, čelí Evropa mimořádné migrační vlně, jeţ přináší

řadu palčivých otázek sociálních, humanitárních, politických, kulturních, a s nimi

významné otázky bezpečnostní. Podle aktuálních statistik došlo od ledna do září roku 2016

na území Evropské unie k 11 teroristickým útokům, které si vyţádaly celkem 120 obětí. Po

téměř dvou desítkách let v Evropě opět vypukl ozbrojený konflikt, došlo k anexi části

území suverénního státu. Na periferii Evropy i v jejím blízkém sousedství se v posledních

letech dramaticky zhoršila bezpečnostní situace ve všech ohledech včetně aspektu

vojenského. Po letech se tak EU musí vypořádat s komplikovanou mezinárodní situací a

potenciální vojenskou hrozbou nejen ve vzdáleném zahraničí, ale ve své bezprostřední

blízkosti.

Zhoršená bezpečnostní situace v Evropě dolehla na ČR zatím jen okrajově. Přesto se

musíme věnovat plné škále hrozeb, s nimiţ se kontinent potýká. Nelze podceňovat ani

případné vojenské hrozby. Vnější bezpečnostní podmínky nezasahují jen do tradičních

oblastí, jako je extremismus a s ním spojená radikalizace, nebo organizovaný zločin, kde je

v evropském kontextu aktuálně zaznamenán bezprecedentní nárůst trestné činnosti v

oblasti převaděčství. Naši vnitřní bezpečnost ohroţují i hrozby relativně nové, související s

informační válkou nebo organizovanými kybernetickými útoky. Svět se globalizoval a

lokální problémy na druhé straně nebo na jiných kontinentech mohou mít zásadní vliv na

bezpečnostní vývoj v naší zemi.

Teoretická část práce si klade za cíl uvést čtenáře do dané problematiky prezentací

základních pojmů a vztahů v krizovém řízení ve dvou oblastech a tj. ochrana kritické

infrastruktury a elektroenergetika v ČR.

Cílem práce je charakterizovat a analyzovat kritickou infrastrukturu v oblasti

elektroenergetiky na území Olomouckého kraje, její ochranu a následně navrhnout

případná zlepšení. Pro zanalyzování současné situace jsem pouţil metodu historicko

srovnávací a analyticko syntetickou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V první kapitole jsou uvedeny některé základní pojmy, které nás uvedou do dané

problematiky. Stejně jako ve kterékoliv oblasti krizového řízení, tak i zde má zásadní

význam pojmový a kategoriální aparát.

1.1 Infrastruktura

Termín infrastruktura se týká konstrukcí, systémů a zařízení slouţící ekonomice v oblasti

obchodu, průmyslu, včetně sluţeb a vybavení, které jsou nezbytné pro zajištění fungování

ekonomiky. Je to typický termín charakterizující hlavně technické infrastruktury, tj. silnice,

tunely, mosty, zásobování vodou, kanalizace, elektrické rozvodné sítě, telekomunikace. [3]

Tento termín se začal pouţívat poprvé v USA v 80. let. 20. stol, po zveřejnění knihy

„America in ruins“, která zahájila diskuzi mezi veřejností a politiky o tzv. Krizi

infrastruktury. Autor knihy Pat Choate upozorňuje na problém nedostatečných investic do

infrastruktury po dobu desítek let a neadekvátní údrţbě. Tato krize paradoxně pomohla ke

zlepšení údrţby.[4]

Kritická infrastruktura

Pojem infrastruktura vznikl ve Francii v 19. stol. ze spojení slov infra-structure. Doslovný

překlad zní: „To, co je pod stavbami“. Později se toto slovo spojovalo zejména s

vojenským zařízením. Kritickou infrastrukturou (KI) se v České republice (ČR) rozumí:

„Prvek kritické infrastruktury nebo systém prvků kritické infrastruktury, jehož narušení

funkce by mělo závažný dopad na bezpečnost státu, zabezpečení základních životních

potřeb obyvatelstva, zdraví osob nebo ekonomiku státu“.[1]

Evropská kritická infrastruktura

Evropskou kritickou infrastrukturou (EKI) se rozumí kritická infrastruktura v daném státě,

jejíţ poškození, nefunkčnost či zničení by mělo závaţný dopad i na jiný stát, popřípadě na

státy v Evropské unii (EU). Způsobené škody se vztahují i na účinky způsobené skrze

různá odvětví. [1, 2]

Prvek kritické infrastruktury

Prvkem KI se rozumí zařízení, stavba či prostředek, který splňuje průřezová a odvětvová

kritéria určená vládou v nařízení vlády č. 432/2010 Sb. o kritériích pro určení prvku KI. [5]
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Subjekt kritické infrastruktury


[…]


 svolání štábu HZS kraje,

 svolání KŠ ORP Olomouc.
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10.5 Poznatky ze cvičení

Výše uvedené cvičení mělo za cíl zhodnotit nedostatky ve spolupráci jednotlivých

zainteresovaných subjektů s HZS. Při vyhodnocení byly zjištěny značné nedostatky ve

spolupráci. Je potřeba, aby HZS měl větší práva vystupující přímo z legislativy, například

povinnost subjektu kritické infrastruktury dát k dispozici HZS plán krizové připravenosti

subjektu kritické infrastruktury. Předmětnou skutečnost povaţuji za stěţejní bod z hlediska

návrhu na zlepšení v této oblasti.

Dále je potřeba, aby větší aglomerace (cca nad 50 tisíc obyvatel) měly k dispozici vlastní

generátor, který by při výpadku proudu napájel výše zmíněnou oblast elektrickým

proudem.
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ZÁVĚR

Dnešní svět je globálně informačně propojený. Informační a komunikační systémy budou

mít, a uţ mají, naprosto zásadní roli v našem ţivotě a stále rostoucí závislost na nich, je pro

některé skupiny cílem útoku. Průmyslový věk zaměřený na vývoj zbraňových systémů

skončil. Začíná věk informační, kdy hrubá síla má stále menší převahu nad nepřítelem, neţ

tomu bývalo. Ta pravá síla se nachází v informacích. S tím přichází výzvy pro zpracovatele

v podobě ohromného mnoţství informací, které je potřeba zpracovat a vyvodit z nich

důsledky.

Dnešní informační propojenost světa a moţnosti informačních technologií činí informační

dopady na naše činnosti stále důleţitější. Toto je třeba mít na paměti a pokud moţno

minimalizovat negativní dopady, ale naopak je vyuţít ve vlastní prospěch. K tomu je nutné

vytvořit vlastní zásady, mechanismy, nástroje a postupně měnit myšlení bezpečnostních

sloţek s důrazem na větší zapojenost informačních technologií.

Ve spojitosti s ochranou kritické infrastruktury je jako největší hrozba brán blackout. V

tomto ohledu je však nutné uvést, ţe při velkoplošném výpadku na celém území státu by

velmi pravděpodobně byla postiţena celá střední Evropa a pravděpodobně i určitá část

západní Evropy a naopak je nutné uvést, ţe propojenost elektrizačních soustav

jednotlivých států a jejich synchronní provoz umoţňuje šíření krizových situací do ČR ze

sousedních, resp. z jiných evropských států. Pokud by příčinou výpadku byla „pouze“

disproporce mezi výrobou a spotřebou elektrické energie, pak by bylo velmi

pravděpodobně moţné obnovit fungování elektrizační soustavy v řádu jednotek hodin.

Pokud by však např. z důvodu povětrnostních podmínek došlo k pádu stoţáru přenosové

soustavy nebo pokud by bylo vedení významně poškozeno nebo dokonce zcela zničeno

např. teroristickým útokem, pak by bylo moţné očekávat významně delší časový horizont

potřebný k obnově provozu. V tomto ohledu by bylo velmi pravděpodobně nutné najít co

nejrychleji náhradní trasy pro zajištění dodávky elektrické energie. Subjekty, které jsou

důleţité pro chod státu a zajišťování základních ţivotních potřeb obyvatelstva a subjekty

kritické infrastruktury by ve svých prvcích měly mít instalované náhradní zdroje elektrické

energie. Je však nutné konstatovat, ţe ne všechny je v současné době mají a navíc jsou

dimenzovány jen na určitou dobu chodu (cca kolem 6 – 8 hodin). Dieselagregáty jsou sice

připraveny dodávat elektrickou energii během několika desítek vteřin, ale zásoby paliva

podle zátěţe vydrţí většinou maximálně 8 hodin. To znamená, pokud by došlo k výpadku
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např. v délce 4 – 5 hodin, mělo by být vše v pořádku, ale pokud by výpadek trval několik

dní, nastal by velký logistický problém jak doplňovat pohonné hmoty. Z uvedeného

vyplývá, ţe cca po 8 hodinách by většina dieselagregátů byla mimo provoz. Řešením by

bylo, aby legislativa uloţila povinnost mít náhradní zdroje elektrické energie a udrţovat

dostatečné zásoby pohonných hmot (např. v Rakousku je to 72 hodin).

Práce prokázala, ţe předmětné problematice je orgány státní správy a samosprávy

věnována náleţitá pozornost, právní ukotvení dané problematiky je na slušné úrovni.

Přes celkově pozitivní náhled na úroveň ochrany prvků vodní elektrárny na Dlouhých

Stráních a rozvodny v Prosenicích si dovolím konstatovat, ţe z hlediska připravenosti na

krizové situace se jedná o jeden z nejohroţenějších článků „řetězu“, který můţe vyvolat

negativní dominový efekt s následnými krizovými událostmi.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

KI Kritická infrastruktura

ČR Česká Republika

EKI

USA

EU

EPCIP

KŘ

CIWIN

ZHN

OPSÚ

NH

OS

MU

ORP

Evropská kritická infrastruktura

The United States of America

European Union

European programme for critical infrastructure protection

Krizové řízení

Critical infrastructure warning information network

Zbraně hromadného ničení

Operační příprava státního území

Národní hospodářství

Ozbrojené síly

Mimořádná událost

Obec s rozšířenou působností

HZS Hasičský záchranný sbor

SPS KŠ Stálá pracovní skupina krizového štábu

OK Olomoucký kraj

ZVN Zvláště vysoké napětí

VVN Velmi vysoké napětí

SSHR Státní správa hmotných rezerv

SaP Síly a prostředky

SŢDC Správa ţelezniční dopravní cesty

ZaLP Záchranné a likvidační práce

ŘD HZS Řídící důstojník hasičského záchranného sboru

IZS Integrovaný záchranný systém
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