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Jméno a příjmení studenta: Michal Roško

Oponent bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Problematika ochrany prvků kritické infrastruktury

v Olomouckém kraji

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předloženou bakalářskou práci Michal Roško vypracoval na 53 stranách, práce neobsahuje

přílohy. Teoretická část práce je vypracovaná v rozsahu stran 10 – 28, praktická část práce

na stranách 29 – 53. Autor závěrečné práce použil celkem 43 zdrojů. Předmětem výzkumu

autora byl Olomoucký kraj. Nedostatečně je rozpracovaná kapitola 7, což autor odůvodňuje

neposkytnutím materiálů. Autor mohl specifikovat samostatně kapitolu Návrh opatření.

Též Cíl a metody práce mohl autor uvést samostatně v kapitole.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Objasněte pojem styčný bezpečnostní zaměstnanec.

2. Jaký je význam dokumentu Metodika zajištění ochrany kritické infrastruktury v oblasti

výroby, přenosu a distribuce elektrické energie ?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 24. 05. 2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně